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Documento técnico sobre la Vacunación Antirrábica Canina

La eliminación del virus de la rabia en el reservorio es más económico que
aumentar esfuerzos para proporcionar efectivamente PPre.

✓ El control de la rabia canina como estrategia costo-efectiva a largo plazo.
✓ Induce en el reservorio la formación de Ac contra la rabia
✓ Evita el desarrollo de la enfermedad y la transmisión a otros animales y al

hombre

Competencias del Ministerio de Salud

✓ Única entidad competente en efectuar las campañas masivas de vacunación 
antirrábica en canes a nivel nacional.

✓ Actividades de prevención y control gratuita.
✓ Proporciona vacunas de uso veterinario.

✓ Se debe vacunar:
✓ Primera Vacunación: a partir de los 3 meses de edad.
✓ Revacunación: revacunar anualmente. En otras situaciones, se puede prescribir

según situación epidemiológica.



Implementación y monitoreo de las campañas 
de vacunación canina.
Durante las campañas de vacunación masiva, todos los perros 

deben ser vacunados, incluidos los cachorros recién nacidos, 
independientemente de su peso, estado de salud o vacunación 
previa. Aunque el objetivo debería ser vacunar el mayor 
número posible de perros, la inmunidad de rebaño se 
consigue vacunando al menos al 70% de la población canina 
sensible a la rabia



ACCIDENTES DE MORDEDURAS 





CAN GATO CAN GATO CAN GATO CAN GATO CAN GATO CAN GATO CAN GATO CAN GATO

Camana Camana 2 2
Caylloma Majes 10 10

Alto Selva Alegre 2 1 4 1 8
Miraflores 2 7 1 2 4 16
Melgar 11 8 8 1 5 1 1 1 36
Cercado (Arequipa) 2 1 1 4
José Luis Bustamante R. 1 4 1 1 7
Hunter 1 1
Cerro Colorado 0 32 22 23 19 7 42 145
Socabaya 1 1 1 1 4
Sachaca 1 1
Cayma 3 3 1 5 3 1 2 18
Yura 3 5 11 8 7 9 43
Uchumayo 1 1 2
La joya 1 1
Paucarpata 1 1 1 2 1 2 1 9

2 0 19 0 58 0 47 1 50 0 41 1 20 1 67 0 307
Cusco Chumbivilcas Santo Tomas 6 1 7

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 1 0 7
Yunguyo Yunguyo 1 1

Juli 2 2
Zepita 1 1
Atuncolla 1 2 1 4
Mañazo 1 1
Juliaca 4 6 1 3 12 15 3 1 3 48
San Miguel 2 1 3
Caracoto 1 1

Lampa Cabanilla 1 1 2
Vila Vila 0

Huancané Pusi 1 1 2
Azangaro Azangaro 0

Ayaviri 3 1 1 5
Umachiri 1 1
Llalli 2 2
Cupi 2 2

8 0 11 1 6 0 5 0 17 0 18 0 4 1 4 0 75
Madre de Dios Tambopata Tambopata 2 2

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

12 0 30 1 64 0 52 1 67 0 65 1 24 2 72 0 391

Sub Total

Sub Total

TOTAL 

Fuente de Información: GERESAS/DIRESAS/DIRIS/ZOONOSIS/DGIESP

Puno

Chucuito

Puno

San Román

Melgar

SUB TOTAL

AÑO

2014 2020REGION PROVINCIA DISTRITO
TOTAL

2015 2016 2017 2018 2019 2021

CASOS RABIA ANIMAL - PERÚ 2014 -2021

Arequipa
Arequipa

SUB TOTAL 





-1 .+ 1 -1 .+ 1

AMAZONAS AMAZONAS 350,699 41,270 41,270 43,135 104.52 104.52

ANCASH ANCASH 1,173,449 135,503 135,503 32,622 53,519 2,542 47,840 136,523 100.75 100.75

APURIMAC I 269,433 56,327 51,855 11,956 10,407 1,806 25,728 49,897 88.58 96.22

APURIMAC II 160,095 29,000 24,750 4,307 1,314 0 16,748 22,369 77.13 90.38

AREQUIPA AREQUIPA 1,521,697 257,440 257,440 35,747 43,217 7,082 81,523 167,569 65.09 65.09 67

AYACUCHO AYACUCHO 658,300 106,495 100,278 21,230 29,095 1,749 47,768 99,842 93.75 99.57

CAJAMARCA 689,835 83,420 83,420 22,199 33,858 1,642 25,423 83,122 99.64 99.64

CHOTA 310,256 43,927 43,927 8,627 10,814 845 9,267 29,553 67.28 67.28

CUTERVO 112,983 20,541 20,541 5,414 7,568 0 6,258 19,240 93.67 93.67

JAEN 332,301 49,606 39,684 10,880 15,135 1,376 12,710 40,101 80.84 101.05

CALLAO CALLAO 1,147,646 127,727 127,727 20,985 26,878 7,965 71,356 127,184 99.57 99.57

CUSCO CUSCO 1,357,075 152,832 149,347 30,886 39,387 3,594 57,040 130,907 85.65 87.65 1

HUANCAVELICA HUANCAVELICA 358,356 68,847 63,500 10,495 15,509 370 22,112 48,486 70.43 76.36

HUANUCO HUANUCO 760,267 119,396 119,396 25,861 29,789 1,645 53,763 111,058 93.02 93.02

ICA ICA 992,621 93,246 93,246 24,821 38,080 2,095 23,940 88,936 95.38 95.38

JUNIN JUNIN 1,326,009 126,715 122,710 25,638 38,774 1,666 56,594 122,672 96.81 99.97

LA LIBERTAD LA LIBERTAD 2,048,492 346,564 162,016 31,070 51,208 2,193 42,513 126,984 36.64 78.38

LAMBAYEQUE LAMBAYEQUE 1,191,607 113,405 113,405 15,973 23,547 1,863 14,379 55,762 49.17 49.17

LIMA LIMA 1,032,821 132,994 119,009 24,851 34,894 3,550 53,761 117,056 88.02 98.36

DIRIS LIMA CENTRO 2,738,889 273,889 128,800 20,644 26,114 6,323 72,408 125,489 45.82 97.43

DIRIS LIMA ESTE 1,663,597 147,900 147,900 26,691 38,896 4,962 64,177 134,726 91.09 91.09

DIRIS LIMA NORTE 2,909,340 241,100 241,100 26,958 40,122 5,638 68,401 141,119 58.53 58.53

DIRIS LIMA SUR 2,490,452 228,360 228,360 28,916 31,940 3,546 126,894 191,296 83.77 83.77

LORETO LORETO 1,039,372 95,986 48,430 38,659 40.28 79.82

MADRE DE DIOS MADRE DE DIOS 137,735 29,700 26,729 3,918 6,167 635 5,060 15,780 53.13 59.04

MOQUEGUA MOQUEGUA 194,613 25,414 21,519 4,546 6,637 251 6,838 18,272 71.90 84.91

PASCO PASCO 156,211 40,236 40,236 8,833 9,205 499 17,998 36,535 90.80 90.80

PIURA I 1,096,599 107,409 107,409 0.00 0.00

PIURA II SULLANA 878,835 71,010 71,010 0.00 0.00

PUNO PUNO 1,233,277 179,438 179,438 39,758 19,852 9,857 80,629 150,096 83.65 83.65 4

SAN MARTIN SAN MARTIN 911,343 87,900 87,900 21,387 19,246 3,085 29,343 73,061 83.12 83.12

TACNA TACNA 378,316 37,831 37,831 0 0.00 0.00

TUMBES TUMBES 256,423 30,325 30,325 9,598 5,643 1,898 8,540 25,679 84.68 84.68

UCAYALI UCAYALI 489,176 60,266 48,056 15,667 17,880 2,577 11,080 47,204 78.33 98.23

32,368,120 3,762,018 3,314,067 570,478 724,695 81,254 1,160,091 2,618,312 69.60 79.01 72 0

AVANCE DE COBERTURAS CAMPAÑA DE VACUNACIÓN ANTIRRÁBICA CANINA VANCAN PERÚ 2021

GERESAS/DIRESAS/DIRIS POBLACION HUMANA
POBLACION CANINA 

ESTIMADA

POBLACIÓN   CANINA  

PROGRAMADA A 
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CANES VACUNADOS COBERTURA (%)
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RABIA 

CATO

Can 

Vacunados
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1 AMAZONAS 42,145 73.56 0 0 45,621 79.58 0 0 49,048 80.43 0 0 49,756 69.95 0 0 51,145 73.81 0 0 0 0.00 0 0 43,135 104.52 0 0

2 ANCASH 98,367 77.38 0 0 95,285 74.27 0 0 108,614 80.07 0 0 127,981 98.08 0 0 129,451 99.61 0 0 0 0.00 0 0 136,523 100.75 0 0

3 APURIMAC I 46,130 91.10 0 0 46,159 87.32 0 0 46,728 91.69 0 0 47,697 93.09 0 0 47,030 92.01 0 0 37,704 73.58 0 0 49,897 88.58 0 0

4 APURIMAC II 23,790 78.74 0 0 25,090 91.24 0 0 23,247 75.56 0 0 24,660 80.04 0 0 26,179 81.76 0 0 20,750 67.80 0 0 22,369 77.13 0 0

5 AREQUIPA 186,389 86.88 19 0 205,684 98.12 58 0 177,248 86.01 47 1 180,946 62.36 50 0 195,390 82.34 41 1 29,337 12.54 20 1 167,569 65.09 67 0

6 AYACUCHO 87,585 76.31 0 0 90,342 77.85 0 0 91,180 78.01 0 0 96,171 101.44 0 0 97,714 100.99 0 0 25,787 26.36 0 0 99,842 93.75 0 0

7 CAJAMARCA I 83,801 80.41 0 0 84,407 80.78 0 0 74,952 75.19 0 0 79,883 79.88 0 0 84,476 87.69 0 0 0 0.00 0 0 83,122 99.64 0 0

8 CHOTA 38,014 77.76 0 0 37,368 76.43 0 0 37,405 77.16 0 0 37,339 77.38 0 0 43,631 97.96 0 0 0 0.00 0 0 29,553 67.28 0 0

9 CUTERVO 15,563 86.46 0 0 16,185 89.92 0 0 16,925 83.85 0 0 18,000 89.17 0 0 18,000 89.36 0 0 0 0.00 0 0 19,240 93.67 0 0

10 JAEN 34,886 76.45 0 0 35,707 77.04 0 0 36,290 78.21 0 0 36,802 78.65 0 0 38,798 80.57 0 0 0 0.00 0 0 40,101 80.84 0 0

11 CALLAO 91,959 91.02 0 0 93,634 91.40 0 0 112,330 95.89 0 0 105,292 96.31 0 0 109,216 98.69 0 0 119,477 99.45 0 0 127,184 99.57 0 0

12 CUSCO 120,319 81.81 0 0 122,347 83.14 0 0 113,113 76.16 0 0 133,755 89.32 0 0 163,015 83.83 6 0 49,007 20.51 0 0 130,907 85.65 1 0

13 HUANCAVELICA 61,531 89.27 0 0 62,883 90.21 0 0 64,636 92.36 0 0 63,772 90.98 0 0 63,458 92.17 0 0 0 0.00 0 0 48,486 70.43 0 0

14 HUANUCO 104,412 78.69 0 0 105,514 85.14 0 0 108,317 97.07 0 0 110,141 97.52 0 0 112,289 99.30 0 0 79,099 74.21 0 0 111,058 93.02 0 0

15 ICA 77,977 86.14 0 0 75,111 84.68 0 0 74,917 80.15 0 0 76,524 79.35 0 0 83,425 87.87 0 0 0 0.00 0 0 88,936 95.38 0 0

16 JUNIN 142,716 73.96 0 0 150,217 77.79 0 0 153,096 79.92 0 0 152,901 92.89 0 0 153,934 95.05 0 0 0 0.00 0 0 122,672 96.81 0 0

17 LA LIBERTAD 114,884 85.70 0 0 110,095 80.89 0 0 122,574 88.32 0 0 137,743 94.48 0 0 147,230 80.55 0 0 0 0.00 0 0 126,984 36.64 0 0

18 LAMBAYEQUE 57,396 63.40 0 0 70,325 66.41 0 0 64,053 60.48 0 0 64,306 60.72 0 0 90,690 72.32 0 0 0 0.00 0 0 55,762 49.17 0 0

19 LIMA  104,988 97.86 0 0 109,631 98.31 0 0 113,095 91.54 0 0 115,770 95.00 0 0 117,950 97.45 0 0 24,545 20.83 0 0 117,056 88.02 0 0

DIRIS LIMA CENTRO 126,021 51.44 0 0 114,093 97.21 0 0 120,709 98.21 0 0 122,206 43.89 0 0 125,489 45.82 0 0

DIRIS LIMA ESTE 125,713 80.06 0 0 121,346 75.72 0 0 128,609 98.63 0 0 0 0.00 0 0 134,726 91.09 0 0

DIRIS LIMA NORTE 185,477 65.39 0 0 217,115 94.42 0 0 232,898 99.74 0 0 0 0.00 0 0 141,119 58.53 0 0

DIRIS LIMA SUR 162,941 69.56 0 0 172,342 91.92 0 0 194,006 94.23 0 0 83,355 36.50 0 0 191,296 83.77 0 0

21 LORETO 38,253 39.81 0 0 31,863 32.49 0 0 41,463 40.09 0 0 32,850 33.49 0 0 45,739 46.63 0 0 0 0.00 0 0 38,659 40.28 0 0

22 MADRE DE DIOS 19,854 78.02 0 0 22,724 87.83 0 0 24,112 90.62 0 0 23,890 87.34 0 0 23,908 85.08 0 0 14,888 57.26 0 0 15,780 53.13 0 0

23 MOQUEGUA 18,830 92.10 0 0 21,056 90.41 0 0 21,705 93.04 0 0 22,233 94.37 0 0 23,454 98.97 0 0 0 0.00 0 0 18,272 71.90 0 0

24 PASCO 35,540 88.20 0 0 36,294 86.74 0 0 37,398 85.72 0 0 39,975 95.10 0 0 41,274 96.92 0 0 23,224 83.26 0 0 36,535 90.80 0 0

25 PIURA I 88,626 75.43 0 0 44,772 37.51 0 0 0 0.00 0 0 84,978 88.33 0 0 89,684 88.99 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0

26 PIURA II 55,494 68.60 0 0 63,928 92.68 0 0 0 0.00 0 0 64,318 71.69 0 0 61,125 86.08 0 0 0 0.00 0 0 0 0.00 0 0

27 PUNO 173,233 77.40 11 1 151,094 72.89 6 0 176,906 85.96 5 0 159,508 77.92 17 0 167,744 83.85 18 0 83,660 46.26 4 1 150,096 83.65 4 0

28 SAN MARTIN 62,632 81.66 0 0 57,486 81.58 0 0 70,230 74.42 0 0 86,266 74.69 0 0 68,401 66.18 0 0 22,889 32.68 0 0 73,061 83.12 0 0

29 TACNA 25,877 74.79 0 0 27,552 79.63 0 0 27,825 79.48 0 0 29,557 83.46 0 0 32,188 89.83 0 0 3,079 9.24 0 0 0 0.00 0 0

30 TUMBES 16,478 68.97 0 0 16,880 70.14 0 0 19,276 79.96 0 0 27,427 80.00 0 0 25,363 70.14 0 0 10,927 43.08 0 0 25,679 84.68 0 0

31 UCAYALI 39,024 72.75 0 0 42,522 79.07 0 0 42,318 73.39 0 0 44,196 84.49 0 0 45,474 90.17 0 0 0 0.00 0 0 47,204 78.33 0 0

2,650,524 74.47 30 1 2,713,543 76.25 64 0 2,649,153 76.78 52 1 2,899,533 83.45 67 0 3,073,597 88.28 65 1 749,934 19.77 24 2 2,618,312 69.60 72 0

Fuente Informaciòn: GERESAS/DIRESAS/DIRIS - DPCEMZ- DGIESP 
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TOTAL

GERESAS/ 

DIRESAS/DISAS/DIRIS
N°

543,831 61.14 615,767 68.18

AÑOS

20212015 2016 2017 2018

ANALISIS DE COBERTURAS VANCAN POR REGIONES DE SALUD 2015 AL 2021 - PERÚ

0 0 0 0

2019 2020
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1
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6
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de 
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Rabia 
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de 
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Rabia 

Canina

MAJES-PEDREGAL 69.73 68.90 86.79 84.79 85.39 0.00 115.5 10

AREQUIPA 6.43 2 68.18 0.00 12.03 1 0.00 0.00 0.00 1

CAYMA 92.65 88.03 3 93.93 3 55.38 1 65.51 5 26.00 3 91.63 2

CERRO COLORADO 85.39 96.92 32 73.73 22 60.19 23 62.38 19 9.21 7 71.56 42

YANAHUARA 68.75 83.67 107.07 36.59 39.63 0.00 48.08

SACHACA 97.70 99.89 1 83.54 58.98 53.19 0.00 21.03

YURA 121.33 121.81 3 84.71 5 69.54 11 82.04 8 37.78 7 107.43 9

ALTO SELVA ALEGRE 103.57 2 99.99 1 86.47 4 59.09 67.66 1 20.68 54.35

MARIANO MELGAR 100.67 11 110.20 8 67.20 8 64.52 5 66.99 1 4.48 1 45.24 1

MIRAFLORES 81.68 2 94.71 7 86.76 1 69.69 2 61.52 4 18.17 43.95

PAUCARPATA 85.48 1 97.77 1 85.34 1 60.64 2 61.28 1 11.28 2 53.63 1

CHIGUATA 185.71 200.60 84.18 142.04 203.81 8.75 88.13

SAN JUAN DE TARUCANI 42.98 15.03 30.60 34.86 16.88 0.00 45.00

CHARACATO 91.80 137.39 96.16 68.78 86.30 0.00 59.81

SABANDIA 131.49 103.91 100.51 104.93 118.18 0.00 96.77

POLOBAYA 0.00 165.78 81.34 68.02 104.61 0.00 68.01

QUEQUEÑA 193.45 124.18 152.80 106.98 216.57 0.00 94.53

YARABAMBA 158.51 240.53 66.67 109.25 144.48 0.00 85.02

MOLLEBAYA 314.79 150.16 126.46 184.15 270.02 0.00 76.10

POCSI 254.95 476.47 97.45 148.18 178.83 0.00 106.44

TIABAYA 99.51 81.27 100.00 68.17 75.35 0.00 80.49

UCHUMAYO 103.47 121.26 1 100.00 1 65.26 89.71 0.00 90.83

SOCABAYA 94.76 1 98.10 87.98 1 59.32 1 60.51 0.00 52.40 1

HUNTER 99.37 100.00 95.04 1 62.72 69.28 18.15 61.14

J.L.B. y RIVERO 77.81 70.02 1 64.70 35.08 4 34.77 1 6.93 31.88

LA JOYA 116.13 90.40 137.05 84.15 108.33 1 0.00 97.64

VITOR 209.21 151.90 119.32 143.69 186.52 0.00 100.32

SANTA RITA DE SIGUAS 103.11 59.45 0.00 0.00 78.80 0.00 39.59

SAN JUAN DE SIGUAS 101.95 175.68 0.00 0.00 89.58 0.00 0.00

SANTA ISABEL DE SIGUAS 140.76 103.29 #¡DIV/0! 101.58 162.66 0.00 31.85

TOTAL 88.50 19 95.97 58 85.31 47 57.59 50 61.64 41 13.24 20 63.36 67

COBERTURAS <80%

COBERTURAS >80%

COBERTURAS >100%

CASOS RABIA CANINA

COBERTURA DE VACUNACIÓN ANTIRRÁBICA CANINA VAN CAN - Vs RABIA CANINA                                                                                                                                               

DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE AREQUIPA - CAYLLOMA (MAJES) 2015 al 2021

VANCAN 2015 VANCAN 2016 VANCAN 2017 VANCAN 2018 VANCAN 2019 VANCAN 2020 VANCAN 2021

DISTRITOS



3

1

2

5

4

6

7

-1 +1 -1 +1

AREQUIPA 0 0 5 9 4 97 115 #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0 1 115

CAYMA 109,562 20,087 18,078 3,594 4,683 1,028 9,100 18,405 91.63 101.81 5 6 2 18,405

CERRO COLORADO 176,595 49,292 44,362 7,602 9,498 2,381 15,793 35,274 71.56 79.51 4 5 42 35,274

YANAHUARA 10,914 3,898 3,508 192 149 5 1,528 1,874 48.08 53.42 3 6 0 1,874

SACHACA 15,779 5,635 5,071 168 245 65 707 1,185 21.03 23.37 3 13 0 1,185

YURA 30,837 7,339 6,605 1,864 2,155 317 3,548 7,884 107.43 119.36 4 4 9 7,884

ALTO SELVA ALEGRE 97,910 20,398 18,246 1,474 1,252 252 8,108 11,086 54.35 60.76 5 9 0 11,086

MARIANO MELGAR 63,471 16,961 15,265 2,113 961 33 4,567 7,674 45.24 50.27 4 8 1 7,674

MIRAFLORES 59,479 11,710 10,539 816 1,602 86 2,643 5,147 43.95 48.84 5 12 0 5,147

PAUCARPATA 146,403 28,040 25,236 2,851 3,320 950 7,916 15,037 53.63 59.59 5 10 1 15,037

CHIGUATA 3,522 1,600 1,440 339 387 0 684 1,410 88.13 97.92 2 2 0 1,410

SAN JUAN DE TARUCANI 2,686 200 180 15 52 0 23 90 45.00 50.00 13 30 0 90

CHARACATO 11,448 4,031 3,628 404 708 13 1,286 2,411 59.81 66.46 3 5 0 2,411

SABANDIA 5,014 1,484 1,336 245 372 3 816 1,436 96.77 107.49 3 3 0 1,436

POLOBAYA 2,227 447 402 59 62 6 177 304 68.01 75.62 5 7 0 304

QUEQUEÑA 1,737 859 773 152 223 3 434 812 94.53 105.05 2 2 0 812

YARABAMBA 1,631 474 427 79 136 6 182 403 85.02 94.38 3 4 0 403

MOLLEBAYA 2,380 1,155 1,040 211 264 2 402 879 76.10 84.52 2 3 0 879

POCSI 712 295 266 30 55 1 228 314 106.44 118.05 2 2 0 314

TIABAYA 17,809 3,901 3,511 483 457 373 1,827 3,140 80.49 89.43 5 6 0 3,140

UCHUMAYO 14,828 3,248 2,923 334 487 362 1,767 2,950 90.83 100.92 5 5 0 2,950

SOCABAYA 89,749 16,832 15,149 1,192 2,793 1 4,834 8,820 52.40 58.22 5 10 1 8,820

HUNTER 57,272 11,728 10,555 1,825 988 273 4,085 7,171 61.14 67.94 5 8 0 7,171

J.L.B. y RIVERO 90,233 12,309 11,078 497 723 88 2,616 3,924 31.88 35.42 7 23 0 3,924

LA JOYA 35,694 9,843 8,859 1,836 4,354 550 2,871 9,611 97.64 108.49 4 4 0 9,611

VITOR 2,146 619 557 142 173 0 306 621 100.32 111.49 3 3 0 621

SANTA RITA DE SIGUAS 6,395 1,844 1,660 53 421 0 256 730 39.59 43.98 3 9 0 730

SAN JUAN DE SIGUAS 1,704 329 296 0 0 0 0 0 0.00 0.00 5 #¡DIV/0! 0 0

SANTA ISABEL DE SIGUAS 1,625 314 238 14 18 0 68 100 31.85 42.02 5 16 0 100

TOTAL 1,059,762 234,872 211,228 28,589 36,547 6,802 76,869 148,807 63.36 70.45 5 7 57 0 148,807

19.21% 24.56% 4.57% 51.66% 100.00% 0

Casos Rabia Canina

PRIMOVACUNADOS REVACUNADOS
Total Canes 

Vacunados

Población 

Canina 

Estimada

Población 

Canina 

Programada

Vacunación 

en Foco de 

Rabia

Total Canes 

Vacunados

COBERTURA DE VACUNACIÓN ANTIRRÁBICA CANINA VAN CAN  2021 - PROVINCIA AREQUIPA                                                                                                                                

DISTRITOS
Población 

Humana

Pob. Canina  

Estimada

Pob. Canina 

a Vacunar

CANES VACUNADOS COBERTURA
Indice: Perro 

/Habitante 

(Según 

progrmación)

Indice: Perro 

/Habitante 

(Según 

cobertura 

vacunación)

Casos 

Rabia 

Canina
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-1 +1 -1 +1

CHIVAY 8,986 1,664 1,497 429 305 35 334 1,103 66.29 73.68 5 8 0 0 1,103

YANQUE 1,330 246 222 1 127 17 114 259 105.28 116.67 5 5 0 0 259

ACHOMA 1,218 226 203 56 50 7 59 172 76.11 84.73 5 7 0 0 172

MACA 883 163 147 29 58 0 62 149 91.41 101.36 5 6 0 0 149

LARI 1,780 330 297 65 59 0 85 209 63.33 70.37 5 9 0 0 209

ICHUPAMPA 858 159 143 32 27 9 42 110 69.18 76.92 5 8 0 0 110

COPORAQUE 1,977 366 329 39 26 0 35 100 27.32 30.40 5 20 0 0 100

MADRIGAL 590 109 98 24 32 0 18 74 67.89 75.51 5 8 0 0 74

CALLALLI 2,394 591 532 76 179 2 198 455 76.99 85.53 4 5 0 0 455

SIBAYO 847 209 188 27 150 0 0 177 84.69 94.15 4 5 0 0 177

TUTI 1,007 249 224 4 32 1 43 80 32.13 35.71 4 13 0 0 80

TISCO 1,684 416 374 59 114 0 146 319 76.68 85.29 4 5 0 0 319

HUANCA 1,663 396 356 55 62 0 83 200 50.51 56.18 0 200

CABANACONDE 2,433 526 474 39 68 0 103 210 39.92 44.30 5 12 0 0 210

HUAMBO 765 165 149 0 110 0 0 110 66.67 73.83 5 7 0 0 110

TAPAY 714 154 139 20 10 1 80 111 72.08 79.86 5 6 0 0 111

CAYLLOMA 3,734 805 724 70 85 0 41 196 24.35 27.07 5 19 0 0 196

MAJES PEDREGAL 69,334 13,403 12,063 5,873 6,243 215 3,143 15,474 115.45 128.28 5 4 10 0 15,474

LLUTA (QUERQUE) 1,128 268 242 48 55 0 97 200 74.63 82.64 4 6 0 0 200

SAN ANTONIO DE CHUCA 1,841 438 394 100 65 0 185 350 79.91 88.83 4 5 0 0 350

TOTAL 105,166 20,883 18,795 7,046 7,857 287 4,868 20,058 96.05 106.72 5 5 10 0 20,058

35.13% 39.17% 1.43% 24.27% 100.00%
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24 de noviembre al 15 de diciembre 2021 



Vacunación Antirrábica Canina – Zamacola 

Participantes:
• Coordinadores de Meta 4
• Agentes Comunitarios.
• Personal contratado por DEPROM - DGIESP
• Médicos Veterinarios Voluntarios
• Personal de apoyo de la Municipalidad de Cerro Colorado ( Vehículos, refrigerios, notificadores, T61, próximamente

material de difusión.
• Profesionales y técnicos de la Micro red Zamacola 
• Promedio de 20 equipos de vacunación por día en horarios de acuerdo a las coordinaciones realizadas con los dirigentes 

locales (rendimiento promedio por equipo 50 canes)     



Hallazgos y resultados de intervención (24-al 
28 de noviembre)

• Municipalidad de Cerro Colorado manifestaba que el Plan no ingresó de manera oportuna a fin de 
gestionar el apoyo. 

• En zonas de intervención se evidencia
➢ La cobertura de vacunación canina no supera el 10 % 
➢ Zona mayormente agreste.
➢ Mucha población no sensibilizada.
➢ Canes con propietario mayormente en la calle.
➢ Se logra vacunar aproximadamente el 70 % de la población canina, el resto no se encuentran los 

propietarios o son de cierta manera renuentes a la vacunación ( No está mi mamá, ya fue vacunado o 
indiferencia.) o es imposible la sujeción ni por el propio dueño. 

➢ Débil difusión previa por medios alternativos de acuerdo a la realidad local.
➢ Falta de vocería previa la intervención 
➢ A la fecha se viene interviniendo aproximadamente el 25 % del área considerada en el Plan .
➢ 6500 canes vacunados al 28-11-2021



F M PREEXP.
SUERO 

VACUNA
POSTEXP.

PERSONAS 

EXPUESTAS
37 48

COMUNIDADES 

AFECTADAS
66 6 11

PERSONAS 

DE SALUD
13 10

PILCOPATA Y 

PATRIA
21 0 2

TOTAL 50 58 87 6 13

PERSONAS QUE RECIBIERON PROFILAXIS PREEXPOSICION Y POSTEXPPOSICION 

EN BROTE DE RABIA SILVESTRE POR CHOSNA CUSCO PERU 2021

POBLACION

EDAD Y  SEXO DOMICILIO DE 

LA PERSONA 

EXPUESTA

INDICACIÓN MÉDICA

Segundo caso: Potos flavus, capturado y
sacrificado, muestra remitida al Laboratorio
Regional de Referencia Cusco.

POBLACIÓN

EDAD Y SEXO INDICACION MEDICA

PERSONAS 
EXPUESTAS 

A VRAB

PrEP VAH
SAH

PEP

PERSONAL 
SANITARIO

PROCEDENCIA 
DE LAS 

PERSONAS 
AFECTADAS

RESULTADOS :



• En los últimos años, los casos de rabia en Chosna han tenido una frecuencia más alta y podríamos
estar enfrentando la aparición de un nuevo reservorio de rabia, que contraería la enfermedad al
alimentarse de murciélagos insectívoros con RABV.

• Cada vez más, Chosna tiene un mayor contacto con los humanos debido a la migración, quienes
invaden o destruyen su hábitat.

• Estos eventos han generado un aumento de la atención médica para las personas expuestas a
accidentes por mordedura y riesgo de rabia.

• Luego de los casos de rabia, GERESA-Cusco y el Ministerio de Salud mejoraron el sistema de
vigilancia en las áreas involucradas y coordinaron con las autoridades locales las actividades de
prevención y control.

Situación actual : DIRESA Cusco
• El día 9-12-2021 en horas de la madrugada, ocurrió accidente de mordedura por chosna a dos

personas madre e hija de año y medio de edad en circunstancias en que dormían en su vivienda de
campo sector queros en el distrito de Kosñipata (Pilcopata) el animal ingreso a su vivienda y fueron
atacados, han recibido vacuna antirrábica, pero no han querido recibir el suero antirrábico y se han
trasladado al Cusco. Se está realizando el seguimiento vía telefónica pero no contestan.

• El día 6 de diciembre mordido por chosna un turista en Salvación que pertenece a la DIRESA Madre
de Dios, le han aplicado vacuna antirrábica en este EESS y luego fue referido al Hospital Antonio
Lorena del Cusco. El 7/12/2021 se le aplico suero antirrábico.

CONCLUSIÓN 





REGIÓN PROVINCIAS N° DE CC.NN.
META a vacunar con 

3 dosis (0-7-28)

META cierre de 

brecha (2 y 3 dosis)

META cierre de 

brecha (3 dosis)

Total de dosis a 

requerir

Total de jeringas 

retráctiles de 1" a 

requerir

JUNÍN SATIPO 7 710 0 0 2,130 2,130

AMAZONAS BAGUA Y CONDORCANQUI 15 604 9 9 1,839 1,839

22 1,314 9 9 3,969 3,969TOTAL

CUADRO 04: RESUMEN DEL ÁMBITO Y META DEL PLAN DE “PLAN DE VACUNACION ANTIRRABICA HUMANA PRE-EXPOSICIÓN EN ÁREAS DE ALTO RIESGO 

DE RABIA SILVESTRE – 2021 EN LAS REGIONES DE: AMAZONAS y JUNÍN EN EL CONTEXTO DE LA PANDEMIA POR COVID-19” 






